
IZMAnot_080512_655groz; Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi 2007.gada 2.oktobra 
noteikumos Nr.655 „Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu 
minimumu uz vienu izglītojamo”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 
 
 

 
Ministru kabineta noteikumu projekta  „Groz ījumi Ministru kabineta 2007.gada 

2.oktobra noteikumos Nr.655 „Noteikumi par profesionālās izglītības 
programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo””  sākotnējās 

ietekmes novērt ējuma ziņojums (anotācija) 
 
I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums Ministru kabineta noteikumu projekts „ Grozījumi Ministru 
kabineta 2007.gada 2.oktobra noteikumos Nr.655 
„Noteikumi par profesionālās izglītības programmu 
īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo” 
(turpmāk – noteikumu projekts) izstrādāts, lai veicinātu 
Profesionālās izglītības likuma 31.panta sestā daļā noteiktā 
izpildi par to, ka „izglītojamos var apdrošināt pret nelaimes 
gadījumiem mācību prakses laikā. Ministru kabinets nosaka 
profesionālās kvalifikācijas, kuras iegūstot izglītojamie 
obligāti apdrošināmi pret nelaimes gadījumiem mācību 
prakses laikā, kā arī apdrošinājuma summas minimālo 
apmēru. Ar apdrošināšanu saistītos izdevumus sedz 
izglītības iestāde, kurā izglītojamais apgūst attiecīgo 
izglītības programmu”.  
Noteikumu projekta izstrāde izriet arī no Izglītības likuma 
14. panta 20.punkta, kurā noteikts, ka Ministru kabinets 

nosaka izglītības programmu īstenošanas izmaksu 
minimumu uz vienu izglītojamo. 
Profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu 
minimumu uz vienu izglītojamo nosaka Ministru kabineta 
2007.gada 2.oktobra noteikumi Nr.655 „Noteikumi par 
profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu 
minimumu uz vienu izglītojamo” (turpmāk - noteikumi 
Nr.655), bet no šiem noteikumiem neizriet, ka programmu 
īstenošanas izmaksas ietvertu arī izmaksas, kas saistītas ar 
izglītojamo obligātu apdrošināšanu pret nelaimes 
gadījumiem mācību prakses laikā. Ievērojot minēto, 
Izglītības un zinātnes ministrija ir izstrādājusi noteikumu 
projektu.  

2. Pašreizējā situācija un 
problēmas 

Pamatojoties uz Profesionālās izglītības likuma 31.panta 
sestajā daļā noteikto, ka Ministru kabinets nosaka 
profesionālās kvalifikācijas, kuras iegūstot izglītojamie 
obligāti apdrošināmi pret nelaimes gadījumiem mācību 
prakses laikā, kā arī apdrošinājuma summas minimālo 
apmēru, Izglītības un zinātnes ministrija ir izstrādājusi 
Ministru kabineta noteikumu projektu „M ācību prakses 
organizēšanas un izglītojamo apdrošināšanas kārtība”, un 



 

IZMAnot_080512_655groz; Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi 2007.gada 2.oktobra 
noteikumos Nr.655 „Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu 
minimumu uz vienu izglītojamo”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 
 

2 

tajā ir noteiktas profesionālās kvalifikācijas, kuras iegūstot 
izglītojamie ir obligāti apdrošināmi pret nelaimes 
gadījumiem mācību prakses laikā. Minētais Ministru 
kabineta noteikumu projekts jau ir izsludināts Valsts 
sekretāru sanāksmē 2012. gada 12. janvārī. 
Noteikumi Nr.655 nosaka, ka izglītības programmas 
izmaksas veido: 1) normējamās izmaksas – komandējumu 
un darba braucienu izdevumi, samaksa par pakalpojumiem, 
energoresursiem un ūdeni, kā arī mācību līdzekļu, materiālu, 
inventāra un iekārtu iegādes un iekārtu modernizēšanas 
izdevumi; 2) nenormējamās izmaksas – stipendijas un 
transporta izdevumu kompensācija, dienesta viesnīcas 
uzturēšanas izmaksas, rehabilitācijas pasākumi un 
ēdināšanas pakalpojumi personām ar invaliditāti, 
kvalifikācijas prakses organizēšanas izmaksas, izdevumi 
kultūrizglītībai un sportam, kā arī darbinieku darba samaksa 
(alga un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas).  
Tādējādi noteikumos Nr.655 nav ietvertas izmaksas 
izglītojamo obligātajai apdrošināšanai pret nelaimes 
gadījumiem kvalifikācijas prakses laikā.  
Profesionālās izglītības likuma 31.panta sestajā daļā 
noteikts, ka izglītojamie apdrošināmi pret nelaimes 
gadījumiem mācību prakses laikā. Termins „mācību prakse” 
likumā nav skaidrots.  
Profesionālās izglītības likuma 1.panta otrās daļas 3.punkts 
nosaka, ka praktikants ir izglītojamais, kas saskaņā ar 
attiecīgās profesionālās izglītības programmas praktiskās 
daļas apguvi atrodas mācību praksē iestādē, pie komersanta 
vai biedrībā. Minētā likuma 10.panta pirmā daļa nosaka, ka  
pašvaldības piedalās profesionālās izglītības īstenošanā, 
sekmē komercdarbības attīstību savā teritorijā, sadarbojas ar 
darba devēju organizācijām, piedalās to jautājumu 
risināšanā, kas saistīti ar prakses vietu nodrošināšanu 
izglītojamajiem attiecīgās pašvaldības teritorijā.  
No minētā regulējuma izriet, ka Profesionālās izglītības 
likuma izpratnē termins „mācību prakse” ir attiecināms uz 
kvalifikācijas praksi, kas ir viena no profesionālās vidējās 
izglītības un arodizglītības obligātā profesionālā satura 
daļām. Atbilstoši Ministru kabineta 2000.gada 27.jūnija 
noteikumiem Nr.211 „Noteikumi par valsts profesionālās 
vidējās izglītības standartu un valsts arodizglītības 
standartu”,  kvalifikācijas prakse ir noteikta ilguma obligāta 
prakse pirms kvalifikācijas eksāmena (atbilstoši profesijas 
standarta prasībām), tādējādi attiecīgi arī noteikumu 



 

IZMAnot_080512_655groz; Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi 2007.gada 2.oktobra 
noteikumos Nr.655 „Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu 
minimumu uz vienu izglītojamo”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 
 

3 

projektā ietvertais regulējums attiecas tikai uz kvalifikācijas 
praksi. 
 Noteikumi Nr.655  precizējami arī tādēļ, ka gadījumos, kad 
profesionālās izglītības iestādē ir atbilstoša materiālā bāze, 
izglītojamie var veikt kvalifikācijas praksi šajā iestādē un 
tādējādi nav nepieciešams papildus finansēt kvalifikācijas 
praksi, kā tad, kad kvalifikācijas prakse notiek ārpus 
profesionālās izglītības iestādes, lai nodrošinātu prakses 
vadītāju. 

3. Saistītie politikas 
ietekmes novērtējumi 
un pētījumi 

Projekts šo jomu neskar. 
 

4. Tiesiskā regulējuma 
mērķis un būtība 

Noteikumu projekta mērķis ir precizēt Ministru kabineta 
noteikumos Nr. 655 ietverto regulējumu (izglītības 
programmas izmaksas) atbilstoši Izglītības un zinātnes 
ministrijas izstrādātajam Ministru kabineta noteikumu 
projektam „Mācību prakses organizēšanas un izglītojamo 
apdrošināšanas kārtība”, vienlaikus precizējot jēdziena 
„mācību prakse” piemērošanu atbilstoši Profesionālās 
izglītības likumam, tādejādi nodrošinot atbilstošu mācību 
prakses organizācijas izmaksu aprēķinu izglītojamo 
apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem mācību prakses 
laikā. 
Noteikumu projekts nosaka, ka izdevumi mācību prakses 
organizēšanai prakses vietā ietver arī izdevumus  
praktikanta apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem 
mācību prakses laikā – 3,50 lati gadā, ja saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par mācību prakses organizēšanas un 
izglītojamo apdrošināšanas kārtību izglītojamie obligāti 
apdrošināmi pret nelaimes gadījumiem mācību prakses 
laikā. 
Noteikumu projekta pieņemšana nodrošinātu normatīvo 
aktu saskaņotību. 

5. Projekta izstrādē 
iesaistītās institūcijas 

Izglītības un zinātnes ministrija.  

6. Iemesli, kādēļ netika 
nodrošināta sabiedrības 
līdzdalība 

Noteikumu projekta izstrāde izriet no Profesionālās 
izglītības likuma 31.panta sestās daļas, un no noteikumu 
projekta satura neizriet nepieciešamība tā izstrādē piesaistīt 
sabiedrības pārstāvjus.   

7. Cita informācija Nav. 
 
II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību 

1. Sabiedrības Noteikumu projekta tiesiskais regulējums attiecas uz 38 



 

IZMAnot_080512_655groz; Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi 2007.gada 2.oktobra 
noteikumos Nr.655 „Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu 
minimumu uz vienu izglītojamo”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 
 

4 

mērķgrupa Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā esošajām valsts 
profesionālās izglītības iestādēm, kā arī uz deviņām koledžām 
un vienu augstskolu, Iekšlietu ministrijas sistēmas izglītības 
iestādēm (Valsts policijas koledža, Valsts robežsardzes 
koledža, Valsts ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža), 
sešām pašvaldību  profesionālās izglītības iestādēm, kurās ir 
iespējams iegūt noteikumu projektā minētās profesionālās 
kvalifikācijas, kā arī uz izglītojamajiem šajās izglītības iestādēs 
(20 570 izglītojamie valsts izglītības iestādēs, tai skaitā, 780 
izglītojamais tālākizglītības programmās (ieskaitot 
ieslodzījuma vietas), 1045 izglītojamie pašvaldību izglītības 
iestādēs). Privātajās profesionālajās izglītības iestādēs 
profesionālo kvalifikāciju iegūst 500 izglītojamie, kuri būtu 
apdrošināmi. 

2. Citas sabiedrības 
grupas (bez 
mērķgrupas), kuras 
tiesiskais regulējums 
arī ietekmē vai 
varētu ietekmēt. 

Projekts šo jomu neskar. 

3. Tiesiskā regulējuma 
finansiālā ietekme 

Lai nodrošinātu Ministru kabineta noteikumu projektā 
„M ācību prakses organizēšanas un izglītojamo apdrošināšanas 
kārtība” ietverto normu izpildi, t.i., apdrošinājuma summu 
vienam izglītojamajam 1000 latu apmērā, nepieciešami trīs lati 
piecdesmit santīmi gadā uz vienu izglītojamo, lai veiktu tādu 
risku kā „Nāve”, „Invaliditāte”, „Traumas”, „Ārstēšanās 
slimnīcā” apdrošināšanu Izglītības un zinātnes ministrijas 
padotībā esošo  profesionālās izglītības iestāžu izglītojamo 
apdrošināšanai būtu nepieciešami   
71995  lati gadā; pašvaldību padotībā esošo  profesionālās 
izglītības iestāžu izglītojamo apdrošināšanai – 3657, 50 lati 
gadā, sākot no 2013.gada 1.janvāra. 

4. Tiesiskā regulējuma 
nefinansiālā ietekme 

Noteikumu projekta pieņemšana nodrošinās normatīvo aktu 
saskaņotību.  
Noteikumu projekta pieņemšana nostiprinās profesionālās 
izglītības iestāžu izglītojamo tiesības saņemt valsts apmaksātu 
apdrošināšanu mācību prakses laikā, tādejādi garantējot 
drošību par veselību. 
Projekta pieņemšana paaugstinās arī profesionālās izglītības 
prestižu un apliecinās valsts institūciju rūpes par izglītojamo 
drošību mācību prakses laikā. 

5. Administratīvās 
procedūras 
raksturojums 

Projekts šo jomu neskar. 



 

IZMAnot_080512_655groz; Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi 2007.gada 2.oktobra 
noteikumos Nr.655 „Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu 
minimumu uz vienu izglītojamo”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 
 

5 

6. Administratīvo 
izmaksu monetārs 
novērtējums 

Projekts šo jomu neskar. 

7. Cita informācija Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādātā Ministru kabineta 
noteikumu projekta „M ācību prakses organizēšanas un 
izglītojamo apdrošināšanas kārtība” saskaņā ar Profesionālās 
izglītības likuma 3.panta pirmo daļu 
attiecināma uz profesionālās pamatizglītības un profesionālās 
vidējās izglītības īstenošanu un atbilstošas profesionālās 
kvalifikācijas piešķiršanu.  

 
Anotācijas III sadaļa – projekts šo jomu neskar. 

 
IV. Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu 

1. Nepieciešamie 
saistītie tiesību aktu 
projekti 

Ministru kabineta noteikumu projekts „M ācību prakses 
organizēšanas un izglītojamo apdrošināšanas kārtība” 2012.gada 
12.janvārī izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē (prot. Nr.2 
17.§). Vienlaikus ar noteikumu projektu, t.i., „Grozījumi 
Ministru kabineta 2007.gada 2.oktobra noteikumos Nr.655 
„Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas 
izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo””, izsludināšanai 
2012.gada 9.februāra Valsts sekretāru sanāksmē (prot. Nr.6 
6.§)iesniegts Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījums 
Ministru kabineta 2001.gada 7.oktobra noteikumos Nr. 309 
„Kārtība, kādā no valsts budžeta sedzami izdevumi 
profesionālās izglītības un profesionālās kvalifikācijas ieguvei 
izglītojamiem ar speciālām vajadzībām un notiesātajiem”, 
papildinot normu par izglītojamo apdrošināšanu ieslodzījumu 
vietās. Plānots, ka Izglītības un zinātnes ministrija visus minētos 
Ministru kabineta noteikumu projektus pēc saskaņošanas ar 
iesaistītajām institūcijām iesniegs Ministru kabinetā līdz 
2012.gada 15.maijam. 

2. Cita informācija  Noteikumu projekts paredz, ka tas stāsies spēkā 2013. gada 
1.janvārī – vienlaikus ar Ministru kabineta noteikumu projektu 
„M ācību prakses organizēšanas un izglītojamo apdrošināšanas 
kārtība”, jo 2012.gadā noteikumu projektā paredzēto normu 
īstenošanai nav finansējuma. 

 
Anotācijas V, VI sadaļa – projekts šīs jomas neskar. 

 
 
VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām 
1. Projekta izpildē iesaistītās 

institūcijas  
Projekta izpildi nodrošinās Izglītības un zinātnes 
ministrija un Ieslodzījumu vietu pārvalde, 



 

IZMAnot_080512_655groz; Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi 2007.gada 2.oktobra 
noteikumos Nr.655 „Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu 
minimumu uz vienu izglītojamo”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 
 

6 

izglītības iestādes, kuras īsteno profesionālās 
izglītības programmas, kurās izglītojamie 
obligāti apdrošināmi pret nelaimes gadījumiem 
mācību prakses laikā. 

 
2. Projekta izpildes ietekme uz 

pārvaldes funkcijām  

 
Projekta izpilde neatstās būtisku ietekmi  uz to 
institūciju, kuras piedalīsies projekta izpildē, 
funkcijām un uzdevumiem.  

3. Projekta izpildes ietekme uz 
pārvaldes institucionālo 
struktūru. Jaunu institūciju 
izveide. 

Normatīvā akta izpilde tiks nodrošināta esošo 
institūciju ietvaros. 

4. Projekta izpildes ietekme uz 
pārvaldes institucionālo 
struktūru. Esošu institūciju 
likvidācija. 

Projekts šo jomu neskar. 

5. Projekta izpildes ietekme uz 
pārvaldes institucionālo 
struktūru. Esošu institūciju 
reorganizācija. 

Projekts šo jomu neskar. 

6. Cita informācija. Nav. 
 
 
 
Izglītības un zinātnes ministrs                                     R.Ķīlis 
  
Vizē:   
Valsts sekretāra p.i.                                                  L.Sīka
  
 
 
 
 
 
 
 
 
           
08.05.2012 10:30  
1392 
A.Āboliņa 
67047930, anita.abolina@izm.gov.lv 


